CONTIGIT HEC HISTORIA UNO ANNO ANTE MACHABÆI
ET Iude Machabæi Pontificatum, et bella cum An-
tiochæ Epiphane, nimis anno 143 Græcorum,
qui fuit Antiochi Epiphanis nomus, Ptolomæi
Philometoris 13, urbis Rome 586, ante Christi na-
talem 466. Ita Salianus et alii.

CONTRIGIT AUTEN ET SEPTEN FRATRES UNA CUM
MATER SUA APPREHENSOS COMPELLERE A REGE (Antiochæ
Epiphane) CONTRA PAS CARNES FORCINAS EDERE. — In
veteri (nam in moderno non exstant) Josephi editione
Græca horum septem fratrum nomina as-
signantur hec. Primum vocabatur *Machabœus*,
secundus *Aber*, tertius *Machir*, quartus *Judas*, quin-
tus *Achas*, sextus *Areb*, septimus *Jacob*, mater vero
Machabœus, a qua filii omnes dicti sunt Macha-
bœi (1), ait S. Thomas, *Iacobus* ita dictos pu-
tet a fratre primo, cui nomen erat Machabœus;
Scaliger vero a robore et fortitudine animi, sicut
ex eodem dictus est *Judas Machabœus*; *veritus* est
eum vocatum *Solomon*, ut dicam versus 20.
Erant omnes, inquit Josephus, genere illustres,
corpo venustissimi; sed animo formosiores,
stati cælibes plerique, vel omnes. Passi sunt An-
tiochæ, eo enim redierat Antiochus Epiphane; ubi postea sub S. Petri primo Christi discipuli
voce sunt Christiani. Unde S. Augustinus, serm.
109 *De Temp.*, cap. vi: «Sanctorum, inquit, Ma-
chabœorum basileia etiam in Antiochia predica-
tur. In illa scilicet civitate, que regis ipsius per-
sestoris nomine vocatur. Antiochum quippe
regem persecutorem impium pertulerunt, et me-
moria martyrum eorum in Antiochia celebratur, ut
simul sonet et nomen persecutoris, et memoria
coronatoris. Haec basilica a Christianis tenuerit, et
a Christianis ædificata est.»

Porro quo sitate hi septem fratres fuerint docet
S. Caryostomus, hom. *De Machabœis*: «Aゴnonem,
aut, proponens Christus non juvenes exercitatos
ad certamina athletas, sed primævlos adolescen-
tulos et cum ipsis senem Eleazarum, simulque
miserem anum, matrem septem adolescentium
vuln considerari.» Et Prudentius, hymno de S. Ro-
mano:

Narravit illud nobile ac memorabile
Certamen, una matre quoq; septem editi
Gessere pueri, sed tamen facili crux.

Et infra :

Lingam tyrannus amputari jusserat.
Uni ex ephesis.

Et D. Ambrosius, in libro *De Jacob et vita beata*,
cap. xi: «Insulare, ait, licet tyranno qui, dum
callide a seno incipiendum putat, magistrum eli-

(4) Septem isti fratres Machabœi verisimiliter dicti sunt, non quod cum *Juda Machabœus* cognatione devincti erant, sed quia pro defensione sua fidelis mortem tamquam martyres obpererant, eo tempore quo *Judas* et fratres eius pro dilectione religionis et patria fortiter decera-
bant. (Aliud.)

git, qui discipulos faceret fortiores: querum vol-
lut pueriem statim premis provocabat ad cul-
pam, arguens terroribus ad formidinem. At illi
non degeneres tanto duci respondent: Quid con-
temnis vol circumscribis ut pueros? sed fides cana
est, sed valida disciplina. Experiri, certa, subiecte
quibus placet pœnis puerula visera, non inventus,
superabit annula senectutis pueritia.»

FLAGIS ET TAUREIS (Græco νερπτι, id est nervis
tauroctonis) CRUCIATOS — et flagelatos.

2. UNUS AUTEM EX ILLIS, QUI ERAT PRIMUS (nomine
Machabœus, ut dixi), sic ait: QUID QUERIS ET QUID VIS
DISCERE A NOBIS? (vide hic animositudinem Machabœi,
qui regem alloquitur quasi puerum et discipulum)
PARATI SUMUS MONI MAGIS QUAM PATRIAS DEI
LEGES PREVARICARI. — Hie erat natu maximus et
primogenitus; unde ipse unus pro omnibus respon-
det: ipsius enim os sensusque, et os, sensu-
susque ceterorum, qui in fide obfirmati pro ea
obstant mortem et martyrium. Josephus, libro
De Machab. cap. viii, addit Antiochum multis ver-
bis et rationibus exhortatus fuisse hosce septem
fratres ad comedendam porcinam, ac in sibi ob-
diren, omnes cruciatus minillatum esse; ideoque
eis ostendisse omnium tormentorum instrumenta,
que ad illos exercitando paraverat, nimisrum
fidelitas rotas equine, catapultas, lebetos, sar-
tagines, digitos, manus ferrcas, cuneos, ignes, etc., ac subiecisse: «Adolescentes, timete, et
quod veneramini. Numen id vobis per vim delin-
quibus ignorat;» mox omnes una mente et
voce respondentes: «Parati sumus mori potius
quam pati violare precepta. Terres nos mortem
nobis per tormenta minillando, quasi qui non
nos aut quale nos sit dilectior ab Eleazaro.
Quod si sensus Hebrew etiam in tormentis pietatem
retinerant, justus morem nos juvenes, tem-
pore tormentorum tuorum violencia, quam et
preceptor noster viet. Quapropter tenta, tyranne,
num animas quoque nostras pro pietate pug-
nentes necare possis. Ne puta te nobis nocere
cruciando; nos enim malis patienter ferendis virtu-
tibus premia consequemur. At tu ob nostri ca-
udem nefariam ab ultione divina eterno afficeris
cruciatio.»

3. IATRUS ITAQUE REX JUSTUS SARTAGINES ET OLLAS
ÆNEAS SUCCEDEI. — Plene erant, inquit Theophilus
Alexandrinus, *Epist. 3 paschali*, ferventis olei sar-
tagines, et ad frigida sanctorum corpora terrore
incredibili personabant; et tamen inter haec omnia
paradisum animo deambulantes, non sentient
quod patiebantur, sed quod videre cupiebant.
Porro *sartago*, inquit Antonius Gallonus,
lib. *De Martyrum cruciati*, pag. 221, erat patella
ovalis, vel rotunda, amplaque oleo, pice, resina
ac sulphure referita, igni applicabatur; cumque
ebullire atque effervesceret inciperet, iniciebantur
in eam utrūque sexus christiani, qui constanter
fortiterque in Christi fidelis confessione per-

stilissent, ut instar piscium in oleum fervens con-
pectorum, torrenturæ ac suffrigenter. Additique
martyres aliquando toto corpore in sartagine
amplo fixos fuisse, ut contigit S. Euphemio;
aliquando vero non toto corpore, sed per mem-
bra singula; quamobrem hæc ibi litteris consignata
habeatur: Mandavit priscus Proconsuleam,
id est sanctam virginem, serris membranis dividit,
et in sartagine divisa membra torri, etc.»
Sartago ergo erat ad frigidum; olla ad elixi-
endum carnes martyrum. «Erat enim olla, inquit
Gallonus, vas amplissimum ex ere factum, in
quo martyres ignominie gratia elixabantur; fabri-
catum ita quodam perpetuæ ostendunt, quæ
ex hujuscem urbis ruinis erit nonnumquam solent
ad olivarum, quibus utimur ad cibaria coquenda,
similitudinem, absque oris, cum duabus ansis,
que vel partim quadratae erant, partimque ro-
tundæ; quadratae ab uno ad medium, rotundæ
medio ad extreum.» Ad haec conjunctivam
etiam in olla sic prelio pressi atque plicati, ut
caput eorum ad genua pelleretur. Hujus alterius
modi testis est Josephus, loco citato, his
verbis: «Carnicium manibus olla sensu impo-
nitur (hoc penali supplicio nomen est) prelio gy-
rato, hoc est versato, sanctum caput ad genua
impellitur, sieque corpore deorsum redacto, pu-
gile in eam, quam diximus, ollam miserrime deli-
tit.» Haec ibi.

Advertit hie lector Josephum per prælum de-
notasse quoddam instrumentum pressorium genus:
prælum quippe non tantum trahent illam signifi-
cat, per quam in torculari, uia vel oliva calcata
premitur, sed etiam Budus teste, instrumentum
pressorum, quo potissimum pauperrim, chartari
et librorum impressum faciuntur.

4. ET CETERA CAPITA ABSTRACTA, SUMMAS QUOGA
MANUS ET PEDES (extremitates manuum et pedum)
ET PRÆSCINDI. — Addit Josephus, cap. ix: «Itaque
eorum natu maximum iussi in medium aduxere
satelles, et dilacerata ejus tunica, manus et bra-
chia loris utrinque constringerunt. Deinde poste-
quam cum flagris ad lassitudinem usque verbe-
runt, cum nihil proferente, rota circumposuerunt:
circa quoniam distensus juvenis, exarticulatus,
omnibus membris fractus, illi maledictabili
hum modum: Sceleratissime, tyranne, celestis-
que justitiae inimice et crudelis, nullum tu me ob-
domicidium aut impium facinus hoc pacto tor-
ques, sed ob divine legis defensionem. Cumque
monerent eum satelles, ut se consursum pro-
mitteret, quo cruciatibus liberaretur, dixit: Non
ita valida est rota vestra, o impunis ministeri, ut
meam rationem juguletis. Secate membra mea,
carnemque comburite, et artus torqueite; nam per
omnia tormenta vobis persuadebo, solos Hebrewos
pro virtute esse invictos. Haec dicenti ignem illi
subieciunt, et rotam insuper magis magisque dis-
tendunt, ita ut tota sanguine eruentaretur, et py-
ram acervus, erioris gutti existigeretur, machi-

neque axes carne circumfluerent. Sed magnan-
mus ille, et Abramieus adolescentis, quamvis spo-
liata jam ossum compagine non ingemisceret,
sed perinde ac si in igne transformaretur in am-
mortalitatem, cruciatus fortiter fererat. In fami-
lie, fratres, inquit, neva mea vita ordinem des-
sererit, neve meam vestri fratris alacritatem
abjuveritis. Sacra nobilemque militiam mili-
tare pro pietate: qua fiat ut justa illa et patria
nostri Numinis providentia genti propria, sec-
lesto tyrrano ponas irrogem. Haec fatus, sacer ille
juventus animam egit.»

5. CETERI UNA CUM MATER INVICEM SE MORTABAN-
TUR MORI FORTITER, — sibi mutuo dicentes, ait Jo-
sephus, lib. *De Machab.* cap. xii: «Fraterne, fra-
ters, pro lege moriarum; imitamur tres illos in
Assyria juvenes, qui vastam illam formicem con-
tempserunt: nolimus in pietate ostendere remollescerem. Bono et animo, frater, diebat aliquis.
Et alius: Generos perdurato. Alius item ceteros
præteritorum communicaientes: Recordamini, in-
quit, unde sitis, et cujus patris manu limoniale
se ob pietatem passus fuerit Isaæus. Denique uni-
versi inter se intuentes fratres, et admodum alacres,
sic dicebant: Conseruemus nos ipsos toto corde
Deo, qui nobis dedit animas, et impundamus in
legis custodiæ corpora.» Et paulo post: «Si
enim mortuos nos exceptient Abrahamus, Isaacus
et Jacobus, cunctique patres laudabunt. Deinde
eorum qui restabant singuli fratrum, a quo di-
vellebantur, sic cohortari: Ne nos, frater, dedo-
careris, neve a fratribus nostris, qui jam oppre-
tierunt, degeneraveris.»

6. DEUS ASPIRET VERITATEM, (id est justitiam,
q. d. Deus expediet et prestabilit id quod justum
est, non scilicet innocentes et justos esse, ac a te,
o tyranne, injuste exercitari, ideoque martyrii
laurea coronabit: quare) CONSOLABITUR IN NOBIS, —
id est nobis auxilio erit et solatio, nobis suis con-
solationes ingrat et immittet, ut tuncque tor-
menta generose supereremus, quemadmodum
Moyses in Canico, *Deut. XXXI, 36*, cecinit, et pro-
misit Deum esse facturum.

8. ATILLE RESPONDENS PATRIA (id est virili) VOCE,
q. d. respondebat, non ut puer voce gracili,
sed forti et crassa ut pater et vir, de quo vers. 21.

DIXIT (secundus nomine *Aber*): Non faciam, —
non comedam porcinam. Hoc firmum meum est
propositum, hec obfirmare mea voluntas. Audi
Josephum multa addentem, et martyrem sua fa-
cunda exornantem, forte etiam nonnulla, ut sol-
licit, ex suo adjungentem, et phalerantem: «Ad-
ducant satelles etate secundum, injectisque fer-
reis manibus, acutis ungulis, eum catapultam
(qua machina est) alligant. Deinde percontati,
priusquam eum torqueret, num effugere volet,
postquam generosam ejus sententiam andiverunt,
ab immo pedibus exorsi, omnem ejus carnem fer-
reis illis manibus, usque ad mentem dilaniant,
et capitum pellam admotis pardis dilacerant. Quem

ille gravissimum dolorem tolerans, sic dicebat : Si uiae est mortis quodlibet genus ob patrum religionem nostram. Non putas te, o omnium crudelissime tyranne, magis quam me nunc torqueris cum video eruditum istum tyrannidis rationem nostra pro pietate patientia vinc? Etenim ego virtutis voluptatibus dolorem levo : tu in impietatis miseri excrucias. Neque vero effugies, impurissime tyranne, prenas ire divinae. » Josephus secutus S. Ambrosius, lib. *De Jacob et vita beata*, lib. II, cap. xi, ait : « Secundus accessit, nec degener fratis munia pietatis confessionis implavit. Et eum detraheretur membrum capitum, respondit : Auctor quidem membranam, sed habeo galeam spiritum, quam non potes tis auferre. Et vere hanc galeam nemo auferre potest : sicut postea Apostolus docuit in Ecclesiæ Ommni, quia caput viri Christus est, et ejus sumus membra. Reete puer istam divino spiriti doctrinam Apostolicam prævevidit : Exibant immanes bestias corum capitum, et pardalicis feritibus sevabant. At ille deficiens : Quam dulce est, inquit, mori pro religione! quoniam suavis omnis aerbitas mortis pro pietate! quia manet horum remuneratio laborum. Tua sunt rex gravaria tormenta, tu tuis vehementer torqueris supplicis, quia vides vinci in potestate. »

40. POST HUNC TERTIUS ILUDIITUR, ET LINGUAS POSTULATIS CITO PROTULIT, ET MANUS CONSTANTE EXTENDIT, — ut cum lingua, que regem despexerat, amputaretur et in sarcagine frigenterunt. S. Cyprianus, *De exhort. martyri*, urget : « manus extendit », alioque : « Manus amputandas constanter extendit multum beatus genere isto supplici, qui contigit extensis ad premam manibus passionis Domini nostre instar imitari. »

41. ET CUM FIDUCIA AIT : E CTELLO ISTA POSSIDEO, SED PROPTER DEI LEGES NUNC NEC IPSA DESPICO, QUONIAM AB IPSO ME EA RECEPTUM SPERO. — Addit Josephus, cap. x : « At ille exclamans : Ignorans, inquit, eodem me quo mortuos hos et patres suos, et matre editum esse, iisdemque nos in sedibus educatos? non abjurabo tan nobilis fraternitas cognitionem? Tum illi hominis libertatem graviter fecerat, lucratoris machinam manus ejus et pedes exarticulauit, laxatusque commissuris, membranis dilacerant et digitos et brachia, et crura, et cubitos confringunt. Cumque eum extinguere nulla pacto possent, detractum cum summis digitorum capitibus pedem dilaniant, Deinde eum profinus ad rotam dueunt : cui circumjectus, cum vertebratione exartularetur, cernebat carnem suam dispergit, et ex visceribus distillantes guttas sanguinis, jamque mortuus dixit : Nos quidem, o impurissime tyranne, ob Dei disciplinam, virtutemque hec patimur, at tu ob impietatem cedes ne nefarias immenses feres cruciales. » Josephus secutus S. Ambrosius *De Jacob et vita beata*, cap. xi, ait tertium hunc dum emoueretur dixisse : « Non faciam voluntatem, in-

tuam, non succumbam imperio tuo. Per beatam illam featurum passionem et nobilem vitam non negabo piam germanitatem. Quia vis adhibeto supplicia, quibus magis uregas : hoc proficias asperite pomarum, ut majora testimonia nostræ germanitatis accipias. Jussit itaque ei linguam amputari. Et ille exclamans : Vicit es, inquit, Antiochæ, qui organum vocis abscondi jubes. Confessus es te responderem non posse ratione, majusque probas lingue nostras flagella, quam tua verbera. Nos enim tua verbera non timemus, tu nostræ vocis flagella non potes sustinere. Sed hœc pietatis flagella sunt, tua flagella perfidae. Sed etiam sublata, gravius te si eadem murmurare flagellabit. Evadere tu putas, Antiochæ, si vocem eripias? Et taenaces deus audit, et magis audit. Ecce aperui os meum, laxavi linguam meam, absconde linguam sed non abscondes constantiam, non virtutem auferes, non rationem oblitterabis, non eripies testimonium veritatis, non eripies cordis clamorem. Si lingua amputatur, sanguis elamabit, et dicunt ibi : Vox sanguinis fratris tuum clamat ad me. » Et panto post : « Loquaciora sunt vulnera, etsi vulnera teguntur, etsi abscondatur cicatrix, non absconditur fides; nec temen plaudas, quod auferendo lingua, confessionem laudis eripas. Satis enim Deum sermone laudavi, nunc passione laudemus. »

43. ET HOC ITA DEFUNCTO QUARTUM VEXABANT. — Hi posteriores plus passi sunt quam priores. Primo, quia acrius in eos ha regis efficerunt ibi tot acres priorum in regem exprobationes. Secundo, quia hi etate erant iudeos, ideoque viribus, et animo inimicorum. Tertio, quia hi compatiendo fratibus ita excruciantur per compassionem patibulam cadem ad me. Quarto, quia eadem passibus se mox cerebant. Itaque ac fratribus torturata, et longa sue tortura representatione, sequitæ expectatione gravius torquebantur. Unde S. Leo, sermoni in *nat. sept. Machab.* : Regis impetas, inquit, id excoigitavit, ut victoriam sibi, et de primis promitteret, quos sine tolerantie cruciatum exemplo et de postremis, quos in supplicio torquenter alieno, multiplicata sunt martyrum palmae; et dum singuli in omnibus vincunt, præter coronas proprias, omnes acquirebant septenas. Addit S. Ambrosius, lib. *De Jacob* : « Et hoc peremptio, ait, jussit quartum vinciri ad rotam, ut ejus vertigine membris omnibus solveretur, etc. an forte quia torquere, et tam versare est poena atque oratoribus? an potius quia iniurie cruciatum erat in equino, sive in rota distendit, ad sustinum et nervorum diversionem? Ita Salianus.

44. ET CUM JAM ESSET AD MORTEM, SIC AIT : Potius (satius) EST AT HOMINIBUS MORTI DATOS SPEN (resurrectionis) vite et glorie aeternae : hanc enim vivam habuere hi septem fratres; ideoque illi animati regi et tormentis resiliunt, immo insularunt : porro spem vocant rem speratam, puta vitam et gloriam aeternam per metonymiam.) EXPECTARE

A DEO, ITERUM AB IPSO RESUSCITANDOS; TIBI ENIM RESURRECTIO AD VITAM NON ERIT, — sed ad gehennam et mortem immortalē. Addit Josephus, cap. x, eum dixisse : « Non sic uarent habetis ignem adversum me, ut ego remollesem; » cumque Antiochus ei linguam praescindit juberet, subjecisse : « Elatim vocis instrumentum auferas, etiam silentem exaudit Deus; nam divinarum laudum cantatricem linguam amputas. » Josephus paraphrasent paraphrasice explicans illud : ansusque S. Ambrosius, lib. *De Jacob*, cap. xi : « Et hoc peremptio, inquit, jussit quartum vineiri ad rotam, ut ejus vertigine membris omnibus solveretur. At ille cum torqueretur immunitus : Dissolvit, inquit, corporis membra, sed adjungit gratiæ passionis, nec eripit solatum morti. Est enim vox tonitru in rota, quia in bono et innovente istius cursu coeleste resultat oracula, sicut in Joanne et Jacob filiis tonitru resultat. Itaque illud quod legi, nunc manifeste reognosco, quia rotam infra rotam currit, nec impedire. Teres enim vita sine uila offensione a via passione versatur, et intra hanc quoque rotam currit. »

45. ET CUM ADMOVissent QUINTUM, VEXABANT EUM — cruciando, ut cateros priores. Addit Josephus cap. xi : « Satellites eum constrinxunt, et ad catapaultam trahunt, eoque catapulta in genu affigato, genibus ferreis pedicis astricis, ejus lumbos circum orbicularem cuneum inflectunt, ita ut totus circum rotam, scimus instar, inflexus exarticulatur. Hoe pacto eum et spiritus ejus oprimeretur, et corpus angatur, dixit : Praedatu quidem nolens, o tyranne, confers 'u' nos benetia, dum officiis ut tanto generosioribus doloribus nostram pro lege tolerantiam exeramus. » S. Ambrosius vero loco citato de hoc sic ait : « Quintus cum sisteretur, ceso prius, item jussit ignes admoveri, subiecti, incendi. Manabat e vulneribus crux, et effossis ulceribus sanguis effusus ipsos flammari extinguebat globos. At ille inter flammari crepitus audiebat dicens : Gratias tibi, Domine, quod dedisti nobis dicere : Transibimus per ignem. Et sicut alibi idem ius dicit Propheta : Igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum. Adstabo tibi sicut aurum purgatus incendio : et si quid fuit culpe, ignis exussit. Itaque et iste transfiguratus e corruptela ad incorruptionem, vitam exhalavit. » Porro Geronimus ait quintum dixisse : « Noli in corde tuo cogitare quasi me Deus reliquerit, quia ex suo in me amore ad istam me gloriam duxit. Tu vero impius, blasphemus et rabidus es, ideoque te odio prosequens, te excitat ad omnia ista in nos facienda, quasi ipse paratus ad vindictam de te quoque semine sumendum, et suum contra te totumque dominum tuam furorem accendet. »

48. POST HUNC DUCERENT VITAM, ET IS MORI INCPIENT SIC AIT : NOLI FRUSTRA ERRARE; NOS ENIM PROPTE R NOSMETIPSOS HEC PATINUR PECCANTES IN DEUM

guae amputationem æque ac manuum et pedum, item excoriationem capitilis et forte totius corporis, vers. 4, ollas et sartagines in quibus igne, pie, sulphure cremabantur et torreabantur, vers. 3. A Iudeis his discit, Christiane, quid tibi faciendum sit qualibet fætus fine, persecutione, afflictione, que longo est dolor, quamque generose eam superare debes: « Nondum enim usque ad sanguinem restitus, » Hebr. xii. Quis te in tympano distinet et pulsavit? Quis in olla bullavit? Quis in sartagine fricxit? uti sepius his fratribus contigit, qui tamen omnia fortia alacrius animo sustinuerunt, ut tu in tuis modicis idem facias spe beatæ aternitatis. « Quid enim in presenti momentanum est, et leve tribulat. omnis nostra supra modum in sublimate eternam glorie pondus operatur in nobis. » II Cor. iv. Porro stimuli ad huc omnia generose sustinenda et superanda Machabæus Iude: « prima fides et spes in Christum mox futurum, ex cuius meritis previsus Deus dedit eis copiosam gratiam, fortitudinem et constantiam; secunda, spes melioris vite et beatæ resurrectionis, quod scilicet membra, quae tormentis exponebant a Deo illis reddenda forent in resurrectione, eaque splendida et gloriosa; tertio, quod cruciatu futuret esset modicus et brevis; præmium vero in celo immensus et eternum. Hoc enim omnes martyris animalium in tormenta etiam accerrimi; unde S. Sebastianus S. Marcus et Marcellianum, o parentum complorationem vacillantes corroboravit hoc dilemmatum: Crucifixus vobis inferendi, aut erunt graves, aut leves. Si graves, cito mortem inferent, et vos ad celum transmittent. Si leves, erunt toleratae culsum. Utroslibet ergo fortiter sustine, quia dolor brevis eternum vobis pariet gaudium. Momentum enim quod crucia; eternum est quod delectat. Quarto, quod mater singulos animos hortaret et acrienter stimularet ad persistendum in patria religione; quinto, Eleazari sensis de quo, cap. pœcile, in diris (tympani) cruciatibus verum patientie exemplum.

. 20. SUPRA MODUM AUTEN MATER MIRABILIS, — que in Greccorum Calendario nuncupatur Salome; a Josepho Salomona; a Goricione et Genebrando Anna, id est gratia; a S. Thoma Machabæa, quia Machabæorum mater. Rursum a Josepho cap. xv, Abra; quia, inquit, « pie Abrahami tolerans filia recordata est; ac siue Abraham suum Isaæ, sic ipsa septem filios teo immolavit. Miris elegis eamdem celebrat Joseph. « Non ita luna, inquit, in celo cum astris venusta stat, siue tu, que septem stellas, scilicet septem filios ad patrem illuminasti, glorios coram Deo stas, et in celo una cum illis infixa es. » Unde cap. xv, ejus robur admirans exclamat: « O mater gentis, vindex legis, pietatis propugnatrix, victrixque certaminis quod per viscera gestum est! O maribus continentia generosior, et viris patientia fortior. Sic utræcum area Noe in universo illo totius mundi dilu-

vio mundum ferens, fluctus constanter sustinuit: sie et tu custos illa legis, cum affectionum diluvio obruereris undique, vehementibusque quasi tormentorum ventis tundenteris, suscipuum pro pietate certamen egregie pertulisti. » Quocirca S. Cypranius, lib. De exercit. ad martyrium: « Tam grande, inquit, martyrum Deo prebit virtus oculorum suorum, quam præberunt filii ejus tormentis et passione membrorum. » Et D. Chrysostomus, hom. 4 De verbis Isiae: « Mater, inquit, martyrum septies ipsa martyrum prestiti; dum enim illi torquebantur, illa plagam accipiebat. » S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. xl: « Spectabat, inquit, leyla filiorum, quot fumera, tot tropicae, et morientis vocibus plusquam psalmita cantibus delectabatur: pulcherrimum ventri sui cylindram (septem quodammodo fidibus instrutum) in filii suis cernens et pietatis harmoniam omni lyre numero dulciorum. » Quoniam virtutem D. Gregorius Nazianzenus, Orat. xxii, incredibiliter admiratus: « O virilem, inquit, animum in mulierib[us] corpore! O sacrificium, Abrahæ sacrificio maius pro sanctius! Nam ille unum alacri animo obulit, hec autem populum universi filiorum Deo consecrat. »

21. SINGULOS ILLORUM (dum singuli ordine attatis ab Antiocho) evocati irent ad examen et tormenta, mater singulos (ad constantiam) HORTABAT VOCES PATRIAS, (id est Hebreica, at Josephus, Melius Sallianus vocem patriam interpretaverunt generosam et virilem, qualis solet esse vox patris, q. d. Hortabat voce non materna et feminea sed patria et virili: unde id est patruus non a patria, sed a patre deducitur, idemque est quod a paternus: » hoc enim significat Graecum ἀπόδοτης, q. d. loquebatur viriliter, ut pater, non femmeus ut mater. Quocirca explicans subdit: FORTITER (Greco generose) REPLETA SAPIENTIA, ET FEMINÆ COGITATIONI MASCULINUM ANIMUM (vocemque) INSENENS. — Audi Nazianzenus, Orat. xxii, affectus et gestus hujus heros graphicè depingentem: « Strenua mater, et vere illorum tali virtute preditorum parens; illa, inquam, preclara et magnanima legis alumna, prius quam gaudio, simul ac timore afflicebatur, atque in duorum affectuam confusio postea erat: nam ut ex eorum fortitudine, illaque que videbat latitiam capiebat; sic rursus cum incertum pugne eventum, incredibilemque tormentorum magnitudinem secum reputaret, timore angebat: ac proinde illos non secus, atque avicula pullos suos arridente angue, aut alia quamplam insidiosa fera, circumvolabat, stridebat, obsecrabat, una cum ipsis certabat, nihil denique non dicebat ac faciebat, quo illos ad victorianam paratrices alacrioresque redirebat. Crux guttas rapiebat, fragmenta membrorum excipiebat, reliquias adorabat, hunc colligebat, illum porrigebat, aliun parabat, omnibus acclamabat: Euge, fili mihi, euge strenui mei milites, euge in corporibus ferme incorpori, euge legi,

caneque senectus meæ, atque civitatis que vos alii, et ad eam virtutis magnitudinem evenit, presidium ac propugnaenum. Paulum adhuc et vicimus, defatigantur carnifices: hoe unum extimesco. Paulum adhuc, et ego inter mulieres beatas, et vos inter adolescentes beatis. At fortasse matris vos desiderium angit? nequaquam vos deseram. Hoc vobis pollicor, non iam liberos meos odi.

24. ANTIUCHUS ACTEM — cruciabatur rex constantia tanta martyrum, quod eos expugnare non posset, sed a singulari vincerebatur; ideoque pudicitus et indignans se a pueris despici, septimum fortissime aggreditur, ut eum vincens exterors videat, sed ab eo magis quam ab aliis vienus cum aerius praes ipse regi insultaret, rex desperans actusque in furorem in eum præcedens deservit: quoniam minimum hic natu frater exterors fratres suos atate majores tam cruciatus, quam animositate et tolerantia heroica superavit.

ET RES NECESSARIAS EI PREBITURUM. — Ex Graeco verbi potest se ei credidimus negotia sua, hoc est eum amicum infinitum et sacrum habitationum, cui regni sui negotia et regimen credit et committit, quemque provinciis suis quasi præsidem præficiat.

25. VOCAVIT REX MATEREM, — ut mater filio suaderet obdiceret regi.

27. ITAQUE INCLINATA AD ILLUM (filium natu minimum), IRRIDENS CRUDELEM TYRANNUM (notam animos plusquam masculos in femina), AIT PATRIA VOCE (loquens sermone Hebreico, non Graeco, quali loquebatur Antiochus, et secretis et intimis intimum filii cor pungeret et ferret). Ita Josephus autem potius a patria, id est virile « voce. » Sic vers. 8, secundus patria, id est virili voce dixit: « Non faciam. » Vide dicta vers. 24, q. d. Loquebatur forti voce et generosa, non quasi feminæ et mater, sed quasi pater et vir: » Filii mihi, miserebe mei, — ne tu solus turpi apostasia me matrem tuam contristes et excrucies, sed potius sollicitabit de te solo tua constanta ketiōces: valde enim me affligit, si tu a fratribus tuis degener, tyranno conséntias, animamque tuam perdas, ac me fratresque tuos aeterno dedecore affligas. Audi S. Gregorium Nazianzenum, Orat. 22 De Machabæis: « Mater omnium matrum sacrissima effecta sum, nihil mundo reliqui feci; omnia Deo traxi; thesaurum meum, spes meus, sanctitas altrices. Quam magnifice honorata sum! Quam excellenter senectus, nea curvata atque tractata est! Habeo educationis vestrae premia, o filii, quoniam omnes virtutis causa desertantes vidi, omnes viatores asperxi: mihi vero carissimi illi, nequaquam mortui atque exsucti; sed Deo oblati estis, nec lacerati, sed compacti et coagimenti, non fera vos abripunt, non fluctus obruit, non latro jugulavit, non hostis opprimit, non vis bellum sustulit, non denique ullus humanus casus. »

Simili robore et ardore S. Symphorosa e capitellis suspensa filios ad sui imitationem et martyri simulationem incitabat, teste Usuardo, Beda et alii. « Eta inquit, o mea non tam pignora, quam viscera! Attendite ad petram unde excisi estis. Patrem habuistis Getulum Christi martyrem: matrem habetis Symphorosam ad martyrium festinantem, et exultantem. Quid dubitatis vestros sequi, o boni filii, parentes, et que vobis pro Christo indifferent, non tormenta, sed blandimenta reputare? Hos patior femina imbecille cruciatibus: patimini et vos constantes viri. Meo nutriti laete, vestro me sanguine recreate. Porroxi ubera, redite vulnera. Hoe beneficio maternum obsequium rependite. Nullum mihi charies vestras in me charitatis argumentum. Vivam, si vos pro Christo mori sensero. Felicissima erit vita vestra, si felicissima pro Christo morte coronetur. »

Pari fortitudine mater S. Melitonis qui junior erat 40 Martyrum (quorum festum Ecclesia celo-

brat die 9 martii), cum ei adhuc spiranti carnifex parceret vellet, tum impulit ad martyrum: « Nam ut vidit, inquit Nyssenus, Orat, De 40 Martyr., humaniatem carnificis erga virum fortem, conumeliam non tulit; sed illum quidem increpabat, quod a commilitonibus et collegis Altheam segregasset. » Et mox illus ad filium conversa: « Non meus, inquit, filius es tu; non mei pater germen? quoniam Deum receperisti, secundum Deum natus es. Acceptisti potestem, ut filius fieres: curre ad Patrem tuum; ne relinquareis a tuis coævis; ne secundus ad coronam venias; ne irritum facias votum maternum: non offendas matrem, si vici, si triumphator evaseris. » Ets. Basilus, hom. De tiudem 40 Mart.: « Non enim, inquit, lacrymam indecoram effundere, at aliquid humile loqui, vel indignum agere visa est. Sed, o nate, inquit, perfice cum tuis contubernalibus iter beatum, qui habitat in ea! Adhuc vivificabit nos et exaltabit, et magnificabit præ omnibus, vel super omnem gentem. »

36. NAM FRATRES MEI MODICO NUNC DOLORE SUSTENTATO (fortiter tolerato) SUB TESTAMENTO ETERNALE VITE EFFECTI SUNT, — id est vita æterna frumentum in limbo, exspectantes beatum Dei visionem in celis post mortem Christi, que vita eis a Deo promissa est per testamentum, id est fodus et pactum quod cum Hebrewis init, et per Mosen, Exodi XIV, et passim in Deut. conscripsit. Audi S. Ambrosium: « Itaque propriens se juvenis, ait: Quid sustinet? Et multa vociferans, quod nequamquam divelli posset a fratribus consortiis, quorum multo beatiora essent funera quam regis imperia; dum argueret convicione regem, et ipse acerba exercrucias tormentorum generibus, vita hujus munus absolvit. » Porro Josephus, cap. vii, hoc alterum enarrat; sic enim ait: « Solvite me, inquit (erat enim septimus hic filius catenus vindictus quasi reus,) ut regem et ejus amicos omnes alloquar. Hoc illi pueri promissa supra modum gavisus protinus cum solvent. Et ille, cum ad pro pinquam quandam curucisset sarcinam: 0 impie, inquit, et omnium improborum sceleratissime tyranne, non veritus es, cum a Deo tum bona cetera, tum regnum accipieret, et ejus servos interforas, et pietatis cultoris exercuciare, pro quibus te reservat Fas, et densiori et eidem eterno igni, atque tormentis nulla unquam seculorum serie intermittebantur. Non veritus es, homo belluine, ejusdem tecum generis hominum, et ex isdem ortorum elementis linguis praeciderat, coquæ in hunc modum vexatos torqueret. Enim vero illi fortiori occumbentes sua in Deum pietate perfuncti sunt: at tu, misere, plorabis, qui virtutis propagulatoris insontes inferemeris. Itaque ipse moriturus a fratum meorum virtute non aufugio. Hec fatus seipsum in cartagines dejeicit atque ita animam ponit, » At hoc non consentit cum eo quod subdit S. Scriptura, dicens:

38. IN ME VERO ET IN FRATRIBUS ERIS DESINET TERRIPOTENS IRA — quasi in victimâ pro peccatis to-

30. CUM HECILLA ADHUC DICRET, AIT ADOLESCENS: QUEM SUSTINETIS, — id est quemle me fore expectatis? An ut Antiochus obediunt? minime genium; Deo enim et matri divina constita suggeriunt parco, ac fratribus meis me similem experiemini, uti hac tenus experti estis. Sic sustinet vers. 47, sumitur pro « expecta. » Porro Gorionides ait septimum dixisse: « Quid me tardas, et pergerem non sinis una cum sanctis fratribus meis? mihi haud persuaderis ut vanitatis tuas complectaris. Non recedam a Domino et sancta ejus ac immaculata lege, quam Moysis servi sui opera dedit Israeli populo suo, et filii servorum suorum. Et tu, O Belial pessime, malorum inventor, Antiochus, homo injuriosus, osor veritatis, quam blasphemias et calumnias, quo ibis, et quo fugies a facie Domini nostri, cuius est terra, et plenitudo orbis, et qui habitant in ea! Adhuc vivificabit nos et exaltabit, et magnificabit præ omnibus, vel super omnem gentem. »

Suppar hisce exstitit mater S. Symphoriani martyris, qui, dum ad supplicium duceretur, matrem clamantem audiens: « Nata, nate, memento eterne vite, cœlum suspicere et ibi regnare intuere; tibi enim vita non eripitur, sed mutatur in melius, » fortiter Iesu Christi causa collum carnificis præbuit, cuius triumphum recolit Ecclesia die 22 augusti.

Emilia harum nuper in Japone exstitit heroina Thecla, que ut Phoenix inter odores, sic inter filios flagravit: « Ita, o filii, sit, ad rogum quasi ad regnum. Ambulantibus inter prunas, ut inter gemmas: recumbemus inter flammas, ut inter plumas: quiescemus inter accessus pyras, ut inter maternas ulnas: spiritus oris nostri Christus Dominus. Cum noster a nobis spiritus recesserit, Christus subiit. Ille reget melius nostras animas, quam ipsa nostros artus animabant. Macte unimo, o filii, pro Christo qui est vita vestra, vestram libentes vitam profundie. Hie rogus vobis uterus erit non maternus, sed divinus, ex quo non in hanc vitam morti similem, sed in eternam et æternam exeat. Pergit, gaudium meum et corona mea. Vestra n.° tormenta exhalant, vestra incendi coronant. Quidquid lactic ex me suxistis, mihi abunde compensabit, sive trans pro Christo sanguinem profundatis; generosam me appello vitem, quam tam generosi pampini circumdant. Pergit, filii, ad tormentum quasi ad tropheum. »

tius Israelis. Id factum est anno sequenti, ut au-diemus cap. viii; 1, fuit ergo haec cygnea vox puri et innocentis Jacob, qua ipse quasi vetus propheta moriens promeruit, et predixit salutem Israeli.

39. TUNC REX ACCENSUS IRA IN HUNG SUPER OMNES CRUDELIUS DESEVIT, INDIGNE FERENS SE DERISMATAM A MATER QUAM A FILIO.

40. AB HIC ITAQUE MUNDUS (ab esu carnis porcine, ab apostasia, a violatione legis) OMNIS PER OMNIA IN DOMINO CONFIDENS, — quod ab eo membris eius amore lanata recipere gloriaria in beata resurrectione. Porro horum septem Machabœorum martyria fuere totidem miracula, inter quae uti atrocissima, ita generosissima et illustrius fuit hoc septimi, et omnium minimi. Nec enim puer tot tamque horrenda tormenta continuo viribus naturæ ferri et superare potuisse, multo minus tantum alacritatem et animositudinem qua tyrranno insultavit, ostendere. Hoc ergo fuit opus gratiae Dei per misericordiam Christi, cuius hi sepius martyres fuisse typi, ideoque plagi cesi, ad palos distent, et igni fixi fuisse, utli sancti flagellatus, in cruce distentus, et igni tum doloris, tum amarissim pro nobis assus frixusque fuit.

Sed post Christum pueri et puellæ, ut S. Agnes, S. Vitus, S. Celsus, S. Pancratius, tum tormentorum acribitatem et varietatem, tum animi robore et alacritate supererant martyres viros: nimurum:

Majus in exiguo regnavit corpore virtus.

Et virtus divina « in infirmitate » humana « perficit. » In parvis enim magnus vincit et triumphat Christus, ideoque ipse « infirma mundi elegit, ut confundat fortia, » ut « qui gloriaruntur non in se, sed in Domino glorieruntur » I Corint. I. 41. NOVISSIME AUTEN POSUIT FILIOS ET MATER CONSUMPTA EST. — Graecæ etiamen, id est mortua est. At quo genere mortis? Primo, aliœ putant eam mortuam ex ingenti gaudio, quod videret omnes filios tam gloriose de tyrrano triumphasse. Ita Marius Victorinus in carmine De Machabœis.

Dum puer, inquit, ista gerit, solverunt gaudia matrem. Jamque ut era laxata malis jam vox negata Suspirans, interea manus colligas surorum Concedit examinis, resolutaque membra queruntur, Sic ipsa et mater Sanctorum in parte recepta est.

Sic nonnullæ Romane matres gaudio exanimatae sunt, cum subito viderent filios, quos in pugna contra Annibalem occidisse audierant, teste Licio, lib. XXII, et Valerio, lib. IX, cap. xii. Secundo, Gorionides ait eam a Deo postulasse mortem, et impetrassæ. « Hæc, inquit, mulier fortis stans super eorum cadaveribus, palmas suas in cœlum expandit, et dixit: O Deus excelle, Deus seculi, aiebam, queso, cum filii meis, ego ancilla tua, in locum quem parasti eis. Et cum hec dixisset, reddit animam suam, et exiit spiritus ejus, et cedidit ipsa super filios, et cum ipsis obiit.

Similis prorsus huic septem Machabœorum matris fuit S. Felicitas sancta filiorum totidemque martyrum mater, que eosdem peperit celo quos generat terra. Cum enim sub Antonio Imperatore, Publius Proses ei diceret: « Miserere filii tuis, juvenibus bonis, et flore primea juventutis florentibus, » respondit Felicitas: « Misericordia tua impietas est, si exhortatio tua crudelitas est. » Et conversa ad filios suos dixit: « Videbit, filii, oculum, et sursus aspice: ibi vos expectatis Christus cum sancti suis. Pugnate pro animabus vestris, et fideles vos in amore Christi exhibete. » Nec tantum dixit, sed et fecit; nam et ipsa gloriosum obiit martyri agone; unde S. Augustinus, serm. 410 *De diversis*, de ea ait: « Feundior virtutibus quam fortibus; videns certantes in quibus et ipsa certabat, et in omnibus vineacibus etiam ipsa vinebat. » Et S. Gregorius, hom. 3 in *Evang.*: « Non ergo, inquit, hanc feminam martyrem dixerim, sed plus quam martyrem, quem septem pignoribus ad regnum premisisse, toties ante se mordua ad poenas prima vent, sed perirent oculava. Aspexit mater, et crucifixa, et imperterrita, filiorum mortem; spe gaudium tribuit, adhibuit dolorem naturae. Timent viventibus, gavisus est mortentibus. Optavit nullum post se relinquare, ne si quem haberet superstitem, non posset habere consortem. »

Similis eidem fuit S. Symphorosa, quem septem filie uti magistra fidei, ita et dux ad martyrium existiti; cuius triumphum septemplicem, imo octuplicem quotannis recolit Ecclesia die 18. iuli. Hic ergo gloriosus fuit septem Machabœorum dux mater martyrii triumphus, quem passim Patres miri encomiis celebrant, ut S. Gregorius Nazianzenus, *Orat.* 22, que tota est de Machabœis; S. Ambrosius, locis citatis; S. Augustinus, in epist. I S. Joannis, tract. 8, serm. 109 *De diversis*; S. Cyprianus, lib. IV, epist. 6; S. Chrysostomus, hom. *De Nativitate septem Machab.*; Prudentius, hymno *De Romano mart.*; Gaudentius Brixiensis, tract. *De Machabœis*; S. Leo, serm. in *Nativit.* 7. *Machabœi*; S. Ephrem, *De morte*; Victorinus Afer, in carmine *De Machabœis*; S. Prosper, part. II, *Pred. cap. xi*; S. Bernardus, *epist. 98*; Theophilus Alexandrinus, *epist. 3 Paschali*, quem audi: « Quid memorem insigne Machabœorum victorias, qui ne illicitis carnis vescentur, et communis tangenter cibos, corpora obtulerunt, et cruciatibus, totiusque orbis in Ecclesiis Christi laudibus predicanter, fortiores ponis, ardentiores, quibus combrebantur, ignibus? Victa sunt in eis omnia crudelitas ingens, et quidquid ira persecutoris invenerat, patiens fortitudine supervavit; inter penas, magis patentes legum dolorum memoras. Lacerabantur viscera, tabo et sanguis artus diffuebant, et tamen sentientia perseverant immobili: liber erat animus, et mala prædicta futurorum spe despiciabant. Lassabantur tortores, et non lassabantur fides: frangeban-

tur ossa, et volubili rota omnis compago nervorum atque artuum solvebatur, et in immensum spirantia mortem incendia consurgebant: plena erant ferventis olei sartagines, et ad frigida sanguis corporis terrore incredibili personabant, et tamen inter haec omnia paradisum animo ambulantes, non sentientes quid patiebantur, sed quod videre cupiebant. Mens enim Dei timore validata flammæ superaret, varios tormentorum sprexit dolores; enique semel virtuti se tradidit, quidquid adversi evenerit, calet et despicit. Qualis fuit Paulus scribens: In iis omnibus supereramus per eum qui nos dilexit. » Audi rursum S. Ambrosium, lib. II *De Jacob et vita beata*, cap. xii: «Talis haec pugna est, ut ille gloriatus viceatur, qui crudelius occidens fuerit. Itaque nemo timuit, nemo trepidavit, nullus ad mortem ex tot fratribus pigror fuit, sed omnes tanquam ad immortalitatem viam, ita ad mortem per acerba supplicia cucurserunt. Et mater consona cernens filiorum agmina tanquam per anima sui membrorum corporis in filiis offerebat, et per artus proprios videbatur subiungere tormenta. » Et lib. XI, epist. 7: « Haud deneger Abrahamidum et Machabœorum concertatus puerorum, quorum ali super flammas canebant, ali cum exurerentur, non rogabantur at parceretur, sed invehebantur ut amplius persecutor inflammatore. » Porro S. Cyprianus *De export. mort. ad Fortunatum*, Machabœorum fortitudinem exaggerat ex eo quod tam generose Antiochœ tyramno insultarint. « Quale, inquit, illud levamentum fuit martyri, quam grande solatum! in cruciatus suis non tormenta propria cogitare, sed tortoris suis suppliciis predicare. » De matre vero ista subiungit: « Admirabilis quoque mater, que nec sexus infirmitate fracta, nec multiplice crabitate commota, morientes liberos spectavit liberante, ne ponas illas pignorum, sed et gloria computavit, tam grande martyrio Deo præbans virtute oculorum suorum, quam præbuerant filii ejus torturis et passione membrorum.